
 1

D.D.S. N.       721 /S12.02                                                                            EN 2010/1 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 12 - Assetto del Territorio 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 
VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei bilanci.” 

VISTA la nota n. 23502  del 16/3/2010 di questo Dipartimento, con la quale sono stati 
autorizzati i lavori di somma urgenza a norma dell’art. 147 del D.P.R. 21/12/99 n. 554, 
per la pulitura e la ricostruzione degli argini di un tratto dell'alveo del fiume 
Gornalunga a monte della diga Ogliastro nel  Comune di Aidone  e con la quale è stato 
altresì nominato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 109/94 nel testo coordinato 
con la l.r. n. 7/02 e la l.r. n. 7/03, con facoltà di delega ad altro funzionario in servizio 
presso lo stesso Ufficio ed in possesso dei requisiti previsti; 

VISTO il D.C.S. n. 418/ex S7.02 del 18/03/2010  annotato presso la Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato  in data 24/5/2010 al N. 40, con il quale,  è stata prenotata la 
somma di € 190.500,00 sul Cap. 672013 del Bilancio della Regione, Scheda n. 1628; 

TENUTO CONTO che con nota n. 9203 del 28/09/2010 l'Ufficio del Genio Civile di Enna ha comunicato 
che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 20/09/2010 i lavori in argomento sono 
stati affidati all’Impresa  Nuova Costruzione Siciliana Soc. coop. con sede in 
Regalbuto per l'importo di € 115.704,05  al netto del ribasso d’asta del 21,37% offerto, 
oltre € 2.850,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 
118.554,05; 

VISTO il D.D.S. n. 2987/S11.02 del  29/11/2010 annotato presso la Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 02/12/2010 al n. 
40 con il quale è stata approvata la perizia redatta dall’Ufficio del Genio Civile di 
Enna per l’importo di € 190.500,00 rimodulato in € 152.764,86 giusta nota n. 9205 del 
28/09/2010 del medesimo Ufficio,  di cui € 118.554,05 per lavori al netto del ribasso 
d’asta del 21,37% offerto (oneri per la sicurezza compresi) ed € 34.210,81 per somme 
a disposizione dell’amministrazione ed è stato assunto l'impegno di € 152.764,86 sul 
Cap. 672013 del bilancio della regione; 

CONSIDERATO che, a seguito di ricorso al T.A.R. Sicilia – Sezione di Catania della ditta LEENKER 
non ammessa alla gara ed in ottemperanza a quanto disposto dal T.A.R. per la Sicilia 
con Ordinanza n. 1471/2010 i lavori in argomento, con verbale di gara in data 
3/1/2011 e atto di cottimo fiduciario n. 51 di rep. dell’1/3/2011 sono stati  affidati 
all'Impresa LEENKER s.r.l. per l'importo di € 112.143,01 al netto del ribasso d'asta 
del 23,7900% oltre € 2.850,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per 
complessivi € 114.993,01; 

VISTO il D.D.S. n. 2034/ex U.O. S11.02 del 04/08/2011 con il quale è stata riapprovata 
nell'importo di € 148.491,60 la perizia dei lavori in argomento di cui € 114.993,00 in 
c.t. per lavori al netto del ribasso d'asta (oneri di sicurezza compresi) ed € 33.498,60 



 2

per somme a disposizione dell'amministrazione, il cui quadro economico risulta così 
rimodulato: 

 € 22.998,60  per  IVA al 20% 
 €   3.000,00 per oneri tecnici art. 18 L. 109/94 
 €     225,00 per contributo Autorità di vigilanza 
 €  7.275,00 per imprevisti      

ed è stato ridotto di € 4.273,26 l'impegno assunto con il citato  D.D.S. n. 2987/S11.02 
del  29/11/2010; 

VISTA la perizia di variante e suppletiva  redatta in data 25/07/2011 dall’Ufficio del Genio 
Civile di Enna ed approvata in linea tecnica ai sensi dell’art. 134 del D.P.R. n. 554/99  
dall’Ing. Innocenzo Di Gregorio Gulizia, nella qualità di “Responsabile Unico del 
Procedimento”, dell’importo invariato di € 148.491,60 in c. t.  di cui € 120.570,14 per 
lavori al netto del ribasso d’asta (oneri per la sicurezza compresi) ed € 27.921,48 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione il cui quadro economico risulta così 
rimodulato: 

      Per IVA 20%  € 24.114,03 
      Per diritti tecnici  €   3.000,00 
      Per contibuto A.V.   €      225,00   
      Per economie e arrot.             €      582,45 
 e l’atto di sottomissione N. 56 del 03/08/2011 registrato fiscalmente; 
VISTA la perizia di assestamento somme a seguito dell'aumento dell'IVA al 21% del 

28/11/2011 dell'importo di € 148.491,60 di cui € 120.570,14 per lavori al netto del 
ribasso d’asta (oneri per la sicurezza compresi) ed € 27.921,46 per somme a 
disposizione dell'amministrazione; 

VISTA la perizia di assestamento somme del 25/02/2014 redatta dall'Ufficio del Genio Civile 
di Enna a seguito della variazione della aliquota IVA al 22% dell'importo di € 
148.491,60 di cui € € 120.570,14 per lavori al netto del ribasso d’asta (oneri per la 
sicurezza compresi) ed € 27.449,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
di cui € 24.224,40 per IVA al 22%, € 3.000,00 per diritti tecnici ed € 225,00 per 
contributo A.V., oltre €  472,06 per economie sui lavori;  

VISTI  gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che i 
lavori al netto eseguiti dall’Impresa LEENKER s.r.l.  ammontano ad € 120.570,14; 

CONSIDERATO  che essendo stati corrisposti acconti per € 119.967,29 restano da pagare  a saldo € 
602,85 oltre IVA al 22% pari ad € 132,63 per complessivi € 735,48; 

RITENUTO  che occorre acquisire il DURC aggiornato; 
RITENUTO altresì, che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 602,85 e dell’IVA 

relativa al 22% pari ad € 132,63 per  complessivi € 735,48 previa acquisizione del 
DURC aggiornato; 

VISTA  la nota n. 22184/DRT del 30/03/2015; 
AI SENSI   della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

D E C R E T A 
ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 

narrativa citati nell’importo di € 120.570,14; 
ART. 2) L’Ufficio del Genio Civile di Enna  è autorizzato al pagamento della rata di saldo di € 735,48 

(IVA al 22% compresa),  a  favore dell’Impresa LEENKER s.r.l., esecutrice dell’opera di che 
trattasi, solo dopo l’acquisizione del DURC aggiornato; 

ART. 3) L’Ufficio del Genio Civile di Enna è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione 
definitiva prestata a garanzia dei lavori; 

ART. 4) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana; 
ART. 5) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale Infrastrutture e Mobilità.- 
  
 Palermo, lì   09/04/2015 
    
                                                                  F.to  Il Dirigente del Servizio 
              Carmela Tiziana Luparelli 


